a) Sequitur separatae, obliit. b) Sex vv. sqq. in margine addita sunt. c) Hoc v. a. C. supra versus scriptum est. d) Triä vv. sqq. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Significantur Tigurum, Berna, Basilea, Scaphusum ciuitates zwinglianae.

<sup>2</sup> Significantur earum litterae ad septem pagos catholicos datae: quas posuit *Krütli* l. c. 896—901. <sup>3</sup> Henricum. <sup>4</sup> Henricum III.

<sup>5</sup> Ioanne Casimiro comite Palatino et Calvinianorum patrono.

<sup>6</sup> P. Martinum Leubenstain.

Dubitari nequit, quin Canisius ea de re consultus sit. P. *Petrus Michael* collegii friburgensis rector Friburgo 6. Iulii 1586 Aquavivae praeposito generali de „Calvinianis Bernatibus“ \*scripsit: „Extimulat illorum animos ad invidiam, responsio Catholicorum Helvetiorum data Cantonibus haereticis, cuius P. Canisium auctorem faciunt.“ Septem cantones catholici in hac responsione m. Aprili 1586 facta fidem suam aperte professi erant et adversus protestantium obiectiones ac criminationes strenue defenderant; simul negaverant se (id quod Zwingliani postulaverant) nuntios pontificios finibus suis arcere posse. Responsi capita praecipua posuit *Mayer* II 261—262; integrum responsum est apud *Krütli* l. c. 920—940. *Io. Dierauer* de eo scribit: „La partie théologique paraît trahir la main des Jésuites“: *Histoire de la Confédération Suisse*. Ouvrage traduit de l'allemand par Aug. Reymond III. Lausanne 1910. 439.

### 1395. 21. Decembris 1585.

Ex commentario a Canisio emendato et amplificato. Can. 38 f. 255<sup>b</sup>—257<sup>b</sup>. Eiusdem orationis commentarium germanicum, brevius tamen, exstat in Can. 40 f. 1<sup>a</sup>—5<sup>a</sup>.

*Canisius de „missionibus exteris“*. Ob tam multorum paganorum conversionem Deus laudandus est, regnum suum ad eos ab ingratu transferens. Gaudendum cum converis. Petendi a Deo missionarii. Animi in fide confirmandi.

Canisius anno 1585 Friburgi Helvetiorum in aede primaria S. Nicolai die sacro S. Thomae Apostoli, qui erat 21. Decembris, orationem sacram habere voluit. Etsi autem ab ea habenda (infirmate, ut videtur) impeditus est (v. supra p. 672), eius tamen partem hic ponam, quia in nulla alia oratione, quod equidem sciam, Canisius tam copiose tamque diligenter de missionibus exteris egit. Potest haec oratio vere oratio de missionibus — „Missionspredigt“ — dici. Ita igitur ille:

„Nullum adesse puto, qui non audierit aliquid de novis repertis Insulis<sup>1</sup> nostra aetate per Hispanos et Lusitanos<sup>a</sup>. 2<sup>o</sup> Eisdem insulas amplissimas esse, licet hactenus multis saeculis fuerint incognitae non solum vulgo sed etiam Cosmographis antiquis 3. Multos ex<sup>b</sup> nostris regionibus illuc esse profectos et praedicasse illis barbaris et impijs gentibus<sup>c</sup>, daemones colentibus Christum Christique Euangelium et quidem cum magno fructu. 4. Nondum annus est uenisse legatos ex sola Insula Japonia a suis Regibus missos Romam, ubi non modo fidem suam professi sunt, sed etiam publice Christi vicario praestiterunt obedientiam, postquam triennium in sua profectione consumpserunt<sup>2</sup>.

Quid boni hac de re utiliter cogitare possunt et debent? I<sup>um</sup> Ex praecipuis mirabilibus Dei operibus<sup>3</sup> in hac ultima Mundi aetate

a) *Sequuntur* vv.: Ex praecipuis Dei operibus in hac ultima mundi aetate factis, *oblitterata*.

b) *Sequitur* his, *oblitt.* c) *Sequitur* quae, *oblitt.*

<sup>1</sup> Repertae sunt insulae iaponicae, philippinae, canariae etc. Et quia notiones geographicae illius aetatis obscuriores erant, probabile mihi est, Canisii animo observatas esse etiam terras quasdam continentes, velut Brasiliam, Peruviam, Mexicum etc. In commentario germanico dicitur: „Juseh vund Königreich“.

<sup>2</sup> Tres hi iuvenes nobilissimi, a regibus Bungi et Arimae et regulo Omurae missi, cum P. Alexandro Valignano S. J. duce a. 1582 ex Iaponia discessissent et m. Martio 1585 in Italiam pervenissent, cum a Gregorio XIII, tum a Sixto V., qui in eius locum successerat, amantissime excepti sunt. Cf. *Pastor* IX 717—722.

<sup>3</sup> Ps 138, 14.

factis hoc non esse minimum, sed fere praecipuum, ingenti admiratione dignum<sup>a</sup>. In quo Deus suam potentiam, sapientiam et bonitatem mundo uoluit demonstrare, sicut per Sanctam Brigittam praedixerat nouis gentibus ostium fidei se aperturum esse<sup>1</sup>, imo sicut per Isaiam quoque promisit gentium conuersionem<sup>2</sup>, et Math. 24 Praedicabitur hoc<sup>b</sup> Euangelium<sup>c</sup> Regni in uniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet<sup>d</sup> consummatio<sup>3</sup>.

Vnde sequitur tanto magis finem mundi appropinquare, quo certius uidemus Euangelium annunciari nouo orbi et a multis Euangelium acceptari eum<sup>e</sup> fructu obedientiae et iustitiae christianae, quae mirabiliter in illis regionibus lucet et floret, ita ut indies magis et magis homines ad Baptismum accurrant, idola sua destruant, noua templa erigant magnamque gratitudinem et deuotionem erga Christum eiusque Ecclesiam ostendant et sacramenta habeant in magna reuerentia<sup>f</sup>.

Dico praeterea in hac noui orbis inuentione laudandam esse magnam Dei potentiam in Principibus christianis, dando illis uoluntatem quaerendi, inueniendi et expugnandi tam multas et potentes insulas et Prouincias gentesque tam barbaras, ut etiam suos parentes occiderint et comederint, ut suos filios immolauerint Sathanae, ut sine lege, sine Deo, sine ordine uixerint in<sup>g</sup> tenebris omnis infidelitatis et idololatriae. Mirabilis Deus qui dedit hanc uirtutem<sup>h</sup> et prosperitatem christianis ad uisitandos et conuertendos eiusmodi diaboli seruos et Dei inimicos omni gratia et fide destitutos. Populus enim erat sedens in tenebris et umbra mortis<sup>i</sup>.

Rursus hinc discimus mirabilem Dei sapientiam, qui suum Euangelium suamque gratiam non uult uni genti uel populo alligari, sed transfert illud ab uno loco ad alium pro suo beneplacito, sicut transfudit fidem a Iudaeis ad Graecos, a Graecis ad Germanos, et nunc a Germanis ad Indos nouasque Insulas<sup>i</sup>.

a) *Canisius sua manu in margine et supra versum scripsit*: 1 Opus insigne et mirabile in principibus fidelibus 2 in barbaris gentibus 3 in migratione Euangelij 2 signum iudicii 3 ec.  
 b) *Hoc v. a. Can. ipso additum est.* c) *Sequitur Dico secundo, oblit.* d) *Sequitur consolatio, oblit.*  
 e) *Hoc v. a. C. supra versum scriptum est.* f) *Can. in margine et supra versum sua manu scripsit*: Signa nouae conuersionis relinquere antiquam superstitionem, damnare errores, idola rejicere, 2 uidem dare praedicatoribus, 3 desiderare baptismum 4 suscipere sacramenta 5 deuote se gerere erga Christum eiusque vicarios. g) *Sequitur omni, oblit.* h) *C. sua manu in infima pagina*: Quales Indi, ceci et idololatrae, ignorantes tot seculis, ambulantes in tenebris [Ps 81, 5; Is 50, 10; 59, 9]. 2. imitatores Magorum, parati et desiderantes lucem sequi, gratiam oblatam amplecti [cf. Mt 2, 1-12]. Ambulant gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui [Esai. 60 v. 3]. i) *C. sua manu in margine*: Quomodo Christus de gente migret in gentem cum suo Euangelio. Non est acceptor personarum Act. 10 [v. 34].

<sup>1</sup> Mittam amicos meos, qui Salomonem filium meum, id est Paganos, introducunt in lucum, id est in Ecclesiam, quae ex septem Sacramentis, quasi ex septem arboribus subsistit. . . . et requiescent in sede mea, id est in fide recta sanctae ecclesiae. Christiani autem mali fient eorum serui<sup>2</sup> etc.: Revelationes l. 2, n. 5 Revelationes Coelestes Seraphicae Matris S. Birgittae Suecae, ed. *Simon Hörmann* O. SS. Salv., Monachii 1680, 103.

<sup>2</sup> Cf. Is 2, 1-4; 9, 2; 11, 10; 42, 6; 60, 1-6 etc. <sup>3</sup> Mt 24, 14.

<sup>4</sup> Lc 1, 79; cf. Ps 106, 10; Is 42, 7.

Vnde sequitur quomodo Deus suam etiam ostendat iustitiam mirabilem et terribilem auferendo quibusdam Prouincijs gratiam fidei ante datam, et concedendo alijs praeter nostram expectationem et opinionem<sup>a</sup>. Sic impletur adhuc quod Christus dixit Judaeis: Ideo dico uobis auferetur a uobis Regnum Dei et dabitur genti facienti fructum eius<sup>1</sup>. Deserit enim iustus Deus ingratos et abutentes suis beneficijs, et uisitat in ira gentes non agnoscentes uisitationis suae tempus<sup>2</sup>, sed oblatam gratiam repudiantes<sup>b</sup>: Potens est ipse de lapidibus suscitare filios Abrahae<sup>3</sup> ubi et quando ipsi uisum est, qui et mortuos uiuificat<sup>4</sup> et uocat ea quae non sunt<sup>5</sup>, qui suscitatur de puluere egenos et pauperes, et collocat eos cum Principibus populi suj<sup>6</sup>. Vnde Paulus monet ne in uacuum Dei gratiam accipiamus<sup>7</sup> sicut Iudaei acceperunt, et quia steriles manserunt arbores sine fructu<sup>8</sup> exiuit Iesus de templo<sup>9</sup> illorum et maledixit eis<sup>10</sup> secundum Christi uaticinium Mat. 8. Dico uobis quod multi ab Oriente et Occidente uenient et recumbent cum Abraham Isaac et Iacob in Regno caelorum, filij autem Regni eijcientur in tenebras exteriores<sup>11</sup>. Vnde Paulus etiam nos iubet sollicitos esse, licet in locum Iudaeorum a Deo uocati et Euangelij participes facti. Vide, inquit, bonitatem et seueritatem Dei, in eos quidem qui ceciderunt seueritatem, in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioqui et tu excideris<sup>12</sup>. Nonne excisa est Aethiopia, bona pars Asiae, Graeciae, et in Europa Prouinciiae multae, quae a Regno Dei, id est a uera Ecclesia se separarunt, et quotidie separant, dicentes: Ecce hic est Christus, ecce illic<sup>13</sup>. Impletur enim Christi dictum: Surgent multi Pseudoprophetae et seducent multos<sup>14</sup>. Hoc est horrendum ergo iudicium Dei, quo Deus punit indignos et inobedientes filios, maxime quod in fide deficiant et discedant ab unitate et ita relinquentes pastores uulnerantur et perduntur a lupis<sup>15</sup>, Christo interim nihil perdente, sed nouos populos, nouasque Ecclesias acquirente, in quibus Euangelium facit fructum<sup>16</sup> et Spiritus operatur<sup>17</sup>, facitque mirabilia magna<sup>18</sup>, sicut fide dignae historiae probant.

Ad haec nouus orbis cum sua mirabili conuersione nos admonet, ut si Christum et Christi fidem amamus, ex uera charitate gaudeamus

<sup>a</sup> *C. sua manu in margine*: Iustitia Dei nos ut Iudaeos ingratos punientis et primantis gratia.  
<sup>b</sup> *C. in margine sua manu*: Euomit nos Deus de ore [Ape 3, 16], maledicit, noluerit [uoluit] benedict, et elong, ab eo [Ps 108, 18]. Deserit deserentem se et Ecclesiam suam et pastores.

<sup>1</sup> Mt 21, 43.      <sup>2</sup> Le 19, 44.

<sup>3</sup> Mt 3, 9; Le 3, 8.      <sup>4</sup> Io 5, 21; Rom 4, 17.      <sup>5</sup> Rom 4, 17.

<sup>6</sup> Ps 112, 7 8.      <sup>7</sup> 2 Cor 6, 1.      <sup>8</sup> Cf. Le 13, 6-9; Iud 12.

<sup>9</sup> Io 8, 59.      <sup>10</sup> Cf. Mt 21, 19; Mc 11, 13 14.      <sup>11</sup> Mt 8, 11 12.

<sup>12</sup> Rom 11, 22.      <sup>13</sup> Mc 13, 21; Mt 24, 23; Le 17, 23.

<sup>14</sup> Mt 24, 11. Cf. Mc 13, 22.      <sup>15</sup> Cf. Mt 7, 15; Act 20, 29.

<sup>16</sup> Cf. Mt 3, 10; 13, 8 23; 21, 43 etc.      <sup>17</sup> 1 Cor 12, 11.      <sup>18</sup> Ps 135, 4.

cum nouis fratribus<sup>a</sup>, qui ex diaboli seruis quotidie Dei filij et Christi haeredes efficiuntur<sup>1</sup>, qui in peccatis mortui ad vitam sanctam resurgunt, et Ecclesiae domum implent<sup>2</sup>, abundantes fructibus iustitiae<sup>3</sup> christianae. Nonne pater habens filium prodigum laetatur, et laetari uult fratrem eius, dicens: Epulari et gaudere oportet, quia frater tuus hic mortuus erat et reuixit, perierat et inuentus est<sup>4</sup>, Pastor laetus reportat ad ouile ouem perditam<sup>5</sup>. Angeli laetantur in caelo de uno peccatore poenitente<sup>6</sup>.

Rursus admonemur Dominum messis rogare, ut mittat plures operarios in messem<sup>7</sup> multam et desertam apud Indos<sup>b</sup> ne propter defectum ministrorum tam multa millia pereant animarum, sicut pereunt sine Baptismo, sine sacerdote, sine sacramentis, quia non est qui frangat panem paruulis<sup>8</sup>, sed sunt sicut oues sine pastore<sup>9</sup>, paruuli sine lacte<sup>10</sup>, discipulj sine Magistro, aegroti sine medico. Vnde scribunt ex India saepe petentes plures operarios ad se mitti, ut habeant seminatores fertilis agri<sup>11</sup>, et piscatores spirituales<sup>c</sup>, qui tractare norint Euangelicum rete, et pisces ad littus trahere salutis aeternae<sup>12</sup>.

Postremo confirmare nos debet in Catholica fide<sup>d</sup> cum audimus et legimus de nouo orbe tam multos conuerti<sup>e</sup>, non ad sectariam et nouam, sed ad catholicam et veterem fidem, eamque esse tam efficacem<sup>f</sup>, ut multa quotidie fiant miracula circa infirmos et obsessos, quemadmodum et in primitiua Ecclesia fiebant per manus Apostolorum<sup>13</sup>. Mirantur multi et offenduntur audientes quasdam ciuitates, Dominia et gentes a ueteri fide deficere et nouis sectis adhaerere. Cur illi non cogitant magnam Dei uirtutem in orbe nouo sic fidem veterem exaltantis, ut integra regna catholicam fidem cum desiderio audiant, acceptent, profiteantur et ornamentis ueris uirtutum fructibus, et sancta vitae conuersione, cum prompta obedientia in agendo et omittendo iuxta praescriptum catholicae Ecclesiae, et sinentes se per omnia regi a catholicis sacerdotibus et in magna unitate fidei<sup>14</sup> persistentes, idipsum sapientes<sup>15</sup>, et fidem suam operibus declarantes.<sup>16</sup>

a) *C. sua manu in margine*: Excitatur ad gratulandum conuersis. b) *C. sua manu in margine*: Inuitatur et uocatur ad orandum pro operarijs. 2 pro confirmatione nouitiorum. c) *Sic C. sua manu correxit ex hominum*. d) *C. in margine*: Confirmamur in fide. e) *C. sua manu in margine*: Quem fructum faciunt noui schuermeri? reddunt sacrilegos, inobedientes, rebelles, contemptores, abrogatores pietatis, sacra conculcant. f) *C. hic in margine et supra versus scripsit*: sicut fuit in prima Ecclesia ob miracula 2. ob obedientiam delatam Ecclesiasticis 3 ob unitatem spiritus 4 ob zelum in cultu. Act. 2 [v. 42] Erant perseuerantes in doctrina Apostolorum et in comunione fractionis panis et orationibus. Act. 4 [v. 32] Multitudinis credentium erat cor unum et anima una Act. 6 [v. 7] Verbum domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum habebant Stephanos potentes in disputando 2 in miraculis 3. in arguendo, conuertendo, patiendo propter uerbum [cf. Act. 6. 8. 15: 7. 1—59].

<sup>1</sup> Cf. Rom 8. 17.    <sup>2</sup> Lc 14. 23.    <sup>3</sup> Phil 1. 11; Iac 3. 18.    <sup>4</sup> Lc 15. 32.

<sup>5</sup> Cf. Lc 15. 3—6.    <sup>6</sup> Lc 15. 7.    <sup>7</sup> Mt 9. 38; Lc 10. 2.    <sup>8</sup> Thr 4. 4.

<sup>9</sup> Nm 27. 17; 2 Par 18. 16; Mt 9. 36 etc.    <sup>10</sup> Cf. 1 Cor 3. 2; Hebr 5. 12.

<sup>11</sup> Cf. Mt 13. 3—30; Mc 4. 3—20; Lc 8. 5—15.

<sup>12</sup> Cf. Lc 5. 3—10; Io 21. 1—11.    <sup>13</sup> Cf. Act 5. 12.    <sup>14</sup> Eph 4. 13.

<sup>15</sup> Rom 15. 5; Phil 4. 2.    <sup>16</sup> Cf. Iac 2. 18.

**1396. Exeunte m. Decembri 1585.**

Ex exhortationis commentario ignota manu scripto et a Canisio recognito. Can. 38 f. 262<sup>b</sup>—265<sup>a</sup>. Exhortationem, aliqua tamen parte omissa, ex eodem commentario posuit *Schlosser* 314—320.

*Canisius ad Socios exhortationem de rotis renovandis habet.*

Exstat commentarium a Societatis sodali, ut videtur, scriptum et ab eodem „De renouatione notorum 1586.“ inscriptum, quod Canisius sua manu emendavit et amplificavit. Incipit: „Instat tempus quo tria nobis considerata et peragenda<sup>a</sup> proponuntur. 1<sup>um</sup> est concludere ueterem annum et nouum inchoare. 2 est festum nominis Iesu<sup>1</sup> cum fructu celebrare. 3 Renouare uota in societate facta“. Ex his uerbis intellegitur, Canisium Friburgi exeunte m. Decembri a. 1586 (29.—31. Decembris?) ad Sociis collegii exhortationem sacram habuisse, qua ad uota religiosa Kalendis Ianuarii renovanda praepararentur. Agebat autem de uotis 1. Ianuarii 1586. non 1587. renovandis. Exstat enim alia exhortatio. „De renouatione notorum a. 87“ inscripta, quam de uotis 1. Ianuarii 1587 renovandis habitam esse certo constat: v. infra. monum. 1421. In priore illa Christum infantem proponit in paupertate, castitate, oboedientia imitandum. Deinde demonstrat, renouationem hanc „utilem et laudabilem“ esse, et ostendit, quibus rebus eius fructus impediatur.

Haec quoque *Canisius* monet: „Inter alia Societatis nostrae instituta propria et peculiaria non est minimum frequens et anniuersaria renouatio notorum, quae non sine Spiritu Sancto inspirata patri nostro Ignatio semper durauit et multa habet super se consideratione digna. . . . Unde semper aliqua exhortatio talem renouationem praecedere debet, ut omnes intelligant rem utilem sanctam et frugiferam esse huiusmodi renouationem.“

Eiusdem exhortationis commentarium eadem illa manu ignota scriptum et „Renouatio notorum a. 1586“ inscriptum, cui Canisius pauca uerba sua manu addidit, exstat in Can. 42 f. 133<sup>a</sup>—134<sup>b</sup>. Hoc commentarium cum superiore illo in uerbis multum discrepat, in rebus plurimum conuenit. De renouatione uotorum in eo dicitur: „Instituit illam P. Ignatius instinctu spiritus sancti“ f. 134<sup>a</sup>.

**1397. Anno 1585 et 1586.**

*Ministri protestantes attribuunt Canisio librum „Fragstuck“ a Verronio parocho aduersus ipsos editum. Canisius a Verronio et ab Hansonio contra eos defenditur.*

*Ioannes Hays* Hay S. J. scotus a. 1580 Parisiis ediderat „Certain Demandes concerning the Christian Religion and Discipline, proposed to the Ministers of the new pretended Kirk of Scotlande, by Johne Hay, anc Clerke of the Society of Iesus“. Hunc librum *Michael Coyssard* S. J. a. 1583 Lugduni edidit sic inscriptum: „Demandes faictes aux Ministres d'Escosse touchant la Religion chrestienne, par Maistre Jean Hay Escossois, de la Compagnie de Iesus, Professeur en Theologie au College et Université de Tournon, reuenes et de l'Escossois mises en notre langue Françoise“. Eodem anno Viroduni (Verdun) quoque hic liber in lucem prodiiit. Eum ex lingua gallica in germanicam transtulit et amplificatum a. 1585 Friburgi Heluetiorum ex officina typographica Abrahami Gemperlin in lucem emisit Sebastianus Verronius parochus friburgensis: „Joannis Hays auss Schotten Fragstuck dess Christlichen Glaubens an die neue Sectische Predigkanten, auss dem Franz., durch *Sebastian Werro*, Pfarrherr zu Freyburg im Uchtland, ins Teutsche gebracht, mit angehengtem andern Theil gemehrt“ *Sommerrogel* II 1599. IV 162. Mense autem Septembri a. 1585 *Senatus tigurinus* Zürich reipublicae suae et pagorum sive cantonum bernensis, basileensis, scaphusani (Schaffhausen) nomine per \*litteras a Friburgensibus poposcit, ut librum „Fragstuck“ auferrent neue in posterum eiusmodi libellos criminosos („Schmaachbüchlj“) et paci publicae contrarios typis exscribi paterentur: secus enim,